Ancak bir daha çıkmadığı anlaşılan derginin İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) ve Hakkı Tarık Us kütüphaneleriyle Millî Kütüphane'de tam koleksiyonu bulunmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

Hasan Duman, *Katalog*, s. 268, 305; "Misbah", *TDEA*, VI, 379.

ÂLİM KAHRAMAN

MİSBÂHU'z-ZÜCÂCE

(مصباح الزجاجة)

Ahmed b. Ebû Bekir el-Bûsîri
(ö. 840/1436)
tarafından yazılan
Sünen-i İbn Mâce zevâidi
(bk. es-SÜNEN).

MİSİS

Çukurova'da tarihî bir şehir.

Ceyhan nehrinin sağ kıyısında Adana'ya 27 km. uzaklıkta kurulan şehrin adı Eskiçağ kaynaklarında Mopsuestia, Bizans ve Haçlı kaynaklarında Mopsuesta, Mamistra (Mampsista, Mamista, Malmistra) şeklinde geçer.

Diğer bir rivayete göre Keferbeyya, Abbâsî Halifesi Hârûnürreşid veya Mehdi-Billâh döneminde kurulmuştur. Hişâm b. Abdülmelik şehrin kalesinin dış kısmını (rabaz) inşa ettirdi. II. Yezîd, Zutlar'ı mandalarıyla birlikte Misis'e yerleştirdi. II. Mervân ise Ceyhan nehrinin doğusunda Husûs mahallesini, 125 (743) yılında Adana ile Misis arasında Velîd Köprüsü'nü yaptırdı. Köprü Mu'tasım-Billâh tarafından onarıldı (225/840).

İlk Abbâsî halifesi Ebû'l-Abbas es-Sef-fâh Misis'e 400 asker gönderdi ve onlara iktâ olarak toprak verdi. Halife Ebû Ca'fer el-Mansûr bunlara 400 kişi ekledi ve askerlere toprak bağışında bulundu. Şiddetli bir deprem yüzünden zarara uğrayan surları tamir ettiren (139/756-57) Mansûr 8000 muhacir yerleştirip şehrin çok azalmış bulunan nüfusunu arttırdı ve şehre Ma'mûre adını verdi (a.g.e., s. 237). Mansûr, Misis'te Kale Camii'nden daha büyük bir cami yaptırdı. Me'mûn zamanında meşhur valilerden Abdullah b. Tâhir b. Hüseyin bu camiyi genişletti. Mansûr, Misis'e 1000 asker yollayarak şehrin savunmasını kuvvetlendirdi. Emevî Halifesi II. Mervân döneminde sürgün edilen İranlı, Slav ve hıristiyan Nabatîler Misis şehrine yerleştirildi, kendilerine toprak ve ev verildi (140/757). Misis'teki asker sayısını 2000'e çıkaran Mehdî-Billâh, Keferbeyya'nın planını değiştirip şehrin güvenliğini sağlamak için etrafını hendeklerle çevirmeye çalıştı. Hârûnürreşid 165'te (781-82) Bizans topraklarına girince camiyi tamir ettirdi ve şehirdeki asker sayısını arttırdı.

187 (803) yılında büyük bir deprem Misis'i tahrip etti. Ertesi yıl Bizans kuvvetleri Çukurova bölgesine girerek Misis ve Aynizerbâ'yı (Anazarba) yağmalayıp halkını esir aldılar. Hârûnürreşid süratle bölgeye gelip Bizanslılar'ı buradan uzaklaştırdı. Misis etrafındaki arazi 190'da (806) Bizanslılar tarafından tekrar yağmalandıysa da Misis halkı ve gönüllü mücahidler Bizans kuvvetlerini yenip mallarını geri aldılar. 195 (811) yılındaki depremde şehrin surları ve bazı mahalleleri civardaki üç köyle birlikte harap oldu. Süryânî Mihail, depremden sonra Ceyhan nehrinin sularının gemiler karaya oturacak kadar alçaldığını söyler (*Chronique*, III, 17).

Halife Me'mûn, 215 yılı Muharreminde (Mart 830) Bizans'a karşı çıktığı Anadolu seferinde Misis üzerinden geçen yolu kullandı.

245'te (859) vuku bulan deprem Kuzey Suriye, el-Cezîre ve Çukurova'daki birçok yerleşim yerini, bu arada Misis şehrini tahrip etti.

287'de (900) Misis'e varan Halife Mu'tazid-Billâh Tarsus'un ileri gelenlerini çağırıldı ve Emîr Vasîf ile mektuplaştıkları için onları tutukladı (İbnü'l-Esîr, VII, 498). 292 (905) yılında Andronikos kumandasında Bizans ordusu Maraş'a kadar ilerledi; Misis ve Tarsus halkı yardıma koştuysa da yenildi, reisleri Ebû Ricâl savaş sırasında öldürüldü. 344'te (955) Misis, Adana, Tarsus birlikleri Bizans elçi heyetiyle birlikte Halep Hamdânî Hükümdarı Seyfûddeve'nin yanına gidip kendisiyle bir mütareke imzaladılar. Bizans'a karşı mücadeleyi sürdüren Seyfûddeve, 349 (960) yılında Leon Phokas ile yaptığı savaşı kaybedince Misis üzerinden Halep'e çekildi.

İmparator II. Nikephoros Phokas 352'de (963) Çukurova'ya sefer yaparak Adana'yı zaptetti. Adana halkının Misis'e kaçması üzerine Domestikos Ioannes Çimiskes'i onları takip etmesi için Misis'e gönderdi.

Bizans İmparatoru Manuel Komnenos 1158 sonbaharında büyük bir ordu ile Suriye'ye gitmek üzere İstanbul'dan yola çıktı; Aynizerbâ ve Misis'i aldı (1159). Thoros, İmparator Manuel'in Akdeniz kıyısına geldiğini haber alınca Vakha Kalesi'nde saklandı. İmparator, Kudüs Kralı III. Baudouin'in ara buluculuğuyla Thoros'u affetti.

Thoros'un ölümüyle yerine geçen kardeşi Mleh 568 (1172-73) yılında müttefiki Nûreddin Zengî'nin yardımıyla Adana, Misis ve Tarsus şehirlerini Bizanslılar'dan geri aldı. Mleh, Nûreddin'e ganimetlerden pay ayırdı ve ünlü kişilerden otuz esiri kendisine gönderdi. Nûreddin de bunlardan birkaçını Halife Müstazî-Biemrillâh'a yolladı (a.g.e., XI, 388).